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Türk edebiyatında mesnevilerin halk 
edebiyatma yönelik örnekleri de bulun
maktadır. Pek çoğunun müellif veya mu
sannifi bilinmeyen bu tür mesneviler için 
genellikle mevlidlerin sonunda yer alan 
Dastan- ı Kesikbaş. Dastan-ı Geyik, Das
tan-ı Güvercin. Dastan- ı İbrahim Edhem, 
Hikayet-i Kız ve CehGd, Kadı ve Uğru Des
tanı, Cenadil Kalesi, Hatun Destanı, Kıssa- i 

Kahkaha, Kıssa-i Mukaffa' gibi eserler ör
nek verilebilir. Türk edebiyatında mesnevi 
hemen her dönemde gazel ve kasideden 
geride kalmış, hatta yalnızca mesnevi ya
zan şairler küçümsenmiştir. 
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li] İSMAİL ü NVER 

D URDU EDEBiYAT I. Urdu edebiya
tında mesnevinin ilk örneklerinin nerede 
ve ne zaman yazıldığı konusunda değişik 
görüşler bulunmaktadır. Bazı araştırma

cılar mesnevinin ortaya çıktığı bölgeyi Ku
zey Hindistan, bazıları ise Hindistan'ın gü
neyi yani Dekken olarak gösterir. Urduca 
mesnevinin ilk olarak Kuzey Hindistan'
da yazıldığını ileri sürenlere göre Fars ve 
Pencap dillerinde de şiirleri bulunan Çiştl 
sGfi Ferldüddin Mes'Gd'un (ö. 664/1265) 
günümüze ulaşmayan tasawufi bir ese
rindeki beyitler mesnevinin Urdu edebi
yatındaki ilk örneğidir. Ancak bu beyitle
rin tamamlanmış bir mesnevinin parçası 
olup olmadığı kesin biçimde ortaya konu
lamamıştı r. Bazı araştırmacıların bu be
yitlerin ilk örnek oluşu konusundaki şüp
heleri dikkatierin Urdu edebiyatının ilk 
merkezi kabul edilen Dekken'e yönelme
sine sebep olmuştur. 

XIV. yüzyılda Türk asıllı şair Emir Hüs
rev-i Dihlevl'nin Ijali]f- Bari adlı eseri Ku
zey Hindistan'da yazılıp günümüze ula
şan ilk mesnevidir. Bu eserin ona aidiyeti 
konusunda bazı şüpheler bulunmakla bir
likte onun bu adla Urduca bir mesnevi 
kaleme aldığı kesin olarak bilinmektedir. 
Hüsrev'den sonra Keblr Das'ın Hint vezin
lerini kullanarak telif ettiği B ara Masa 
ile Kutban'ın Haryani ve Apbhranaş dille
rine yakın bir dille yazdığı, Hindistan'da 
ilk romantik mesnevi sayılabilecek Mar
gavati'si Urdu edebiyatının kuruluş dö
nemlerinde ortaya çıkmış mesnevilerdir. 
Kutban'dan sonra Şeyh HGb Muhammed 
Çiştl'nin Gucerat diliyle kaleme aldığını 
söylemesine rağmen bazı araştırmacıla
rın Urduca mesneviler arasında kabul et
tiği IjrJ.b Tereng adlı mesnevisi gelir. Mu
hammad Efdal Panlpatl'nin Hindistan'a 
has iklim ve tabiat özelliklerini anlatan 
Bukat Kahani adlı eseri Kuzey Hindis
tan 'da yazılan mesnevilerin güzel bir ör
neğini oluşturur. 

Urdu edebiyatında ilk dönemlerde Fars
ça mesneviler örnek alınm ı ş, bir kısım 
mesneviler Farsça'dan tercüme yoluyla, 
bir kısmı da Farsça mesnevilerindeki hi
kayelerin Dekeni diline uyarlanması sonu
cu ortaya çıkmıştır. Gucerat ve Dekken'
de Urduca şiir söylenmeye başlandıktan 
hemen sonra )0!, yüzyılın ortalarında Beh
menller döneminde Fahreddin Nizaml, 
büyük kısmı günümüze ulaşan ve bazıları 
tarafından Urduca'nın ilk mesnevisi kabul 
edilen Kadam Rao Padam Rao hikaye
sini kaleme almıştır. Ahmednagarlı şair 
Seyyid Şah Eşref Biyabanl'nin Hz. Hüse
yin'in Kerbela'da çektiği sıkıntıları anlatan 
Nev Serhar'ı da Urduca'nın erken dö
nem mesnevileri arasında zikredilebilir. 

Adilşahller devrinde mesnevi yazımı 
büyük hız kazanmıştır. Şah Miranci Şem
süluşşak'ın HO.şname, HO.şta'ziye ve Şe
hô.detü '1-]J_a]f-i]f-at mesnevilerinden başla

yarak sonraki dönemlerde de birçok m es
nevi kaleme alınmıştır. Abdül'ün İbra
him-name'si ( İ brahim Adil Şah'ın man
zum hayat hikayesi). Mirza Muhammed 
Mukimi'nin Çendar Beden u Mehyar'ı, 
Muhammad b. Ahmed Aciz'in Leyla vü 
MecnrJ.n ile Yusuf u Züleyl].a mesnevi
leri, Emin'in Behram u Ijüsn BanrJ.'su, 
Kemal Han Rüsteml'nin Ijavername'si, 
Melik HGşnGd'un Heşt Bihişt'i ile YO.
suf-Züleyl].a'sı, San'atl'nin Kışşa-i Be
na~ir'i, Muhammed Nusretl'nin Gül
şen-i <Iş]f-'ı ile 'Aliname ve Taril].-i Si
kenderi'si, Seyyid Miran Haşiml'nin YO.
sut-Züleyl].a'sı Adilşahl devrinin en 
önemli mesnevileri arasındadır. 

Kutubşahller dönemi şairlerinden Molla 
Vechl'nin Muhammed · Kulı Kutubşah'ın 
aşk hikayesini anlattığı Kutb u Müşteri 
adlı eseri, Gawasl'nin Seyfü'l-mülrJ.k ve 
Bedi'u'l -cemal'i ile Ziyaeddin Nahşebl'
nin Sanskritçe'den Farsça'ya tercüme et
tiği TrJ.tiname'sinin Urduca çevirisiyle Ha
san Şevki'nin mesnevisi ;;;':aferndme-i Ni
~am Şah ve Mizbô.niname-i Sultan Mu
]J_ammed <Adilşah adlı eserleri de bulun
maktadır. Devrin şairlerinden Mazharüd
din İbn Nişatl'nin PhrJ.lben'i hikayesinin 
özgünlüğü, dilinin sadeliği ve üslGbunun 
güzelliğiyle takdir toplamıştır. TabTnin 
Behram u Gülendam'ı , Faiz'in Kışşa-i 
Rıçlvan Şah u RO.]J_-i Efza'sı, Latlf'in ;;;':a
femame'si ve Gulam Ali'nin Padmavet'i 
de zikre değer mesnevilerdir. 

Dekken'de Babürlüler döneminde de 
mesnevi yazıcılığı devam etmiştir. Bu dev
rin mesnevileri arasında Bahri'nin Men 
Legen ve Bengabname'si, Vecdl'nin 
Pençhi Baça'sı, Veli VeyiGrl'nin Reten 



Pedem'i, Sirac-ı Evrengabadl'nin Bus
tôn-i Ijaydl'i ve Arifüddin Aciz'in La'l u 
Gevher'i meşhurdur. 

Kuzey Hindistan'da yazılan ilk Urduca 
mesnevi XVII. yüzyıl şairlerinden EmrQ
havl'nin Vefdtndme adlı eseridir. Aynı 
yüzyılda Sadreddin Muhammed Faiz adlı 
bir şairin külliyatında mesnevi tarzı bir
kaç manzume bulunmaktadır. Kaynaklar
da adları zikredilen Fezail Ali Bl-kayd ' ın 

f:lasb-i lfdl-i Ijod ve AbrQ'nun Mev'i
?a-i Ardyiş-i Ma'şQ~ mesnevileri de bu 
döneme aittir. Yine Zuhürüddin Hatim'in 
manzumeleri dışında Bezm-i 'İşret 
mesnevisi. Mlr Abdülhay Taban'ın Der 
MedJ:ı-i 'Umdetü'l-mülk Emir Ijdn En
cdm adlı eseri Kuzey Hindistan'da mes
nevi yazıcılığının ilk örneklerinden sayıla
bilir. 

XVIII. yüzyılda Kuzey Hindistan'da telif 
edilen ilk önemli mesnevi süfi ve şair Ha
ce Mlr Derd'in kardeşi Mlr Eser'in Ijdb u 
Ijaydl'idir. Bu eserde Mlr Derd'in de 300 
beyti yer almaktadır. Mlr Muhammed Ta
ki ve Sevda-yı Dihlevl aynı yüzyılın diğer 
tanınmış mesnevi şairleridir. Mlr Muham
med Takl birçoğu çok kısa otuz üç mes
nevi kaleme almıştır. Bunlardan Şu'le-i 

'Iş~, Deryd-i 'Iş~, Mu'dmeldt-i 'Iş~ ve 
şairin kendi hayatından kesitleri yansıt
tığı Ijdb u Ijaydl ve Şikdrndme zikre 
değerdir. Sevda-yı Dihlevl'nin de bazıları 
hiciv türünde yirmi beş mesnevisi vardır. 
Delhi'nin önemli şairlerinden Mushafi de 
BaJ:ırü '1-beydn, Ce?,be-i 'Işk ve Gülzdr-i 
Şehddet adlı üç mesnevi kaleme almış
tır. Urdu edebiyatının en meşhur mesne
visi. XVIII. yüzyılda Mlr Gulam Hasan Dih
levl tarafından yazılan ve Bedr-i Münir 
adı da verilen SiJ:ırü'l-beydn'dır. Eser C. 
W. Bowdler Beli (Ka 1 küta 18 71 ) ve Henry 
Court (Kalküta 1889) tarafından ingiliz
ce'ye tercüme edilerek yayımlanmıştır. 
Ayrıca kaynaklarda Mlr Hasan'ın on beş 
mesnevisinin daha bulunduğu kaydedil
mektedir. 

XIX. yüzyılda Babürlüler'in son dönem
lerinde yetişen şairlerden Muhammed 
Mü'min Han'ın ikisi yarım kalmış sekiz 

mesnevisi vardır. Bunlardan Kavl-i Ga
min, Şikdyet-i Sitem ve Kışşa-i Gam 
adlı mesnevileri önemlidir. Mü'min'in 
dışında Nevvab Mirza Dağ'ın Perydd-i 
Ddg, Huşyar Ceng'in Tutdn-ı Mu]J.ab
bet, Emir Minayi'nin din ve ahlaki öğüt
leri içeren Ebr-i Kerem ve Nur-i Tecelli 
mesnevileriyle RampOr nevvabının oğ
lunun düğününü anlattığı Kdrndme-i 
'İşret adlı eseri dönemin güzel örnekleri 

arasında sayılabilir. 

Urdu edebiyatının Kuzey Hindistan'da
ki ikinci büyük merkezi Eved (Oudh) Dev
leti'nin başşehri Leknev'dir. Şehirde refah 
seviyesinin yüksek olması edebi alana da 
yansımıştır. Dekken'de Kulı Kutubşah 'tan 

itibaren şairlerin çoğu mesnevi türünde 
eserler kaleme almışsa da mesnevi en üst 
noktasına XIX. yüzyılda Leknev'de ulaş
mıştır. Leknevli şairlerden Cur'et'in mes
nevileri arasında en hacimli olanları Dds
tôn-i Ültetve f:lasan-Ba]].şi'dir. Bu sa
hada en tanınmış şair olan Diya Şankar 
Neslm'in Gülzdr-i Nesim adlı mesnevisi 
edebi sanatları. darbımesel ve deyimleri 
kullanışındaki ustalığı . sanatlı üslübuyla 
SiJ:ırü'l-beydn kadar beğeni kazanmış. 
ancak daha sonraki dönemlerde hikaye 
kurgusunun karışıklığı ve düzensizliği se
bebiyle eleştirilere uğramıştır. Hace Esed 
Ali Kalak Leknevl'nin Tılsım-i Ülfet adlı 
mesnevisi de önemlidir. XIX. yüzyılda Lek
nev'in mesnevi sahasında en verimli şairi 
Tasadduk Hüseyin Şevk'tir. Şevk. meşhur 

mesnevisi Zehr-i 'Iş~'ta kendi tutkularını 
canlı bir biçimde yansıtmıştır. Eser genel 
ahlaka aykırı olmakla suçlanarak yasak
lanmıştır. Onun Perib-i 'Iş~ ve Bahdr-i 
'Iş~ mesnevileri de Leknev'in açık koz
mopolit kültürel yapısının aynası olduğu 
yönünde tenkitlere maruz kalmıştır. Lek
nev ekolünün önde gelen şairlerinden Sa
adet Yar Han Rengin Meşnevi-yi Dilpe
?,ir (Mahcibin ü Nazenin) adlı eserini Si]J.
rü 'l -beydn'a nazlre olarak yazmışsa da 
başarılı olamamıştır. Bunun dışında onun 
Ş eş Cihet-i Rengin ve Çdr Çemen-i 
Rengin adlı mesnevileri de bulunmakta
dır. Leknev'de mesneviyi ahlaki amaçlar
la kullanan ender şairlerden biri ve belki 
de en önemlisi olan Münlr Şükühabadl. 
Mi'rdcü'l-mezdmin adlı eserinde Hz. 
Peygamber'in mucizeleriyle Şla imamla
rının kerametierini anlatmış. f:licdb-i Ze
ndn'da ise kadınlara ahlaki öğütler ver
meyi amaçlamıştır. Eved Devleti'nin şair 
olan son padişahı Vacid Ali Şah Ahter'in 
IjdMn-i Sürur, Deryd-yi Ta'aşşu~ ve 
Ba]J.r-i Ülfet adlı mesnevileri bulunmak
tadır. Özellikle sürgündeki yıllarında yaz
dığı f:lüzn-i Al]. ter yaşadığı sıkıntılı gün
lerin aynası gibidir. 

Modern Urdu edebiyatında da mesnevi 
yazan şairler vardır. Muhammed Hüse
yin Azad'ın f:lubb-i Vatan, Şibll Nu'ma

nl'nin Şub]J.-i Ümmid, Muhammed İk
bal'in Sd~indme, GQristdn-i Şdhi, Vdli
de-i Merhume ki Ydd meyn manzume
leri bu türün seçkin örnekleridir. İsmail 
Merathl. Ekber Allahabadl. Simab Ekbe
rabadl. Şebblr Hasan Han gibi isimler de 
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modern dönemde mesnevi tarzı eser ve
ren şairler arasında sayılabilir. Bu şairler
den Pakistan milli marşının yazarı Hafiz 
Callendharl'nin Şdhndme-i İsldm adlı 
eseri son dönemlerin en iyi tarihi mes

nevisi olarak kabul edilebilir. 
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Iii HALİL TOKER 

MESNEVI 
(ı.s~) 

Mevlana Celaleddin-i Rumi'nin 
(ö. 672/ 1273) 

tasawuf anlayışını içeren 
İslam kültürünün 

en önemli eserlerinden biri. 
_j 

Mevlana Celaleddin-i Rumi'nin altı cilt 
(defter) ve yaklaşık2S. 700 beyitten mey
dana gelen Farsça eserine Meşnevi adı
nı vermesi, onun öncelikle kitabın nazım 

şek1ine dayanarak bir isimlendirmede bu
lunduğunu göstermektedir. Meşnevi şa
rihleri, eserin "bir şeyi ikiye katlamak, çift 

yapmak" anlamlarına gelen adının, şekli
nin yanı sıra mana ve muhtevasına da işa

ret ettiğini, birbiriyle mütekabil ilahi isim
lerin mazharları olmaları itibariyle şeha
det alemindeki bütün varlıkların (sGret
mana, varlık-yokluk, gayb-şehadet, ışık

karanlık gibi) çift çift veya ikili zıtlar halin
de zuhur ettiğini, Meşnevfnin şehadet 
alemindeki eşya türlerinin hakikatlerine, 
duyulur şeylerden (mahsGsat) akledilen 
şeylere (ma'külat) kadar bütün çift ve zıt 
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